
EIDAS2 IŠ PRIVATAUS VERSLO 
PERSPEKTYVOS:

NAUJOS PASLAUGOS IR IŠŠŪKIAI

Viktoras Kamarevcevas
eIDAS pogrupio pirmininkas



Laivas „Vaza“ (šved. Vasa) –
pavadintas Vazų dinastijos vardu,
pastatytas 1627 m. Švedijos karo
laivynui, karaliaus Gustavo II Adolfo
užsakymu. Laivas „Vaza“ turėjo tapti
Švedijos karališkojo karo laivyno
flagmanu.

Vaza laivas



2018 m. įsigaliojus reglamento daliai
dėl e. ID, tik 14 valstybių narių
pranešė apie bent vieną e. ID
schemą. Todėl tik 59 % ES gyventojų
turi prieigą prie patikimų ir saugių e.
ID schemų tarpvalstybiniu mastu. Tik
7 schemos yra visiškai mobilios ir
atitinka dabartinius naudotojų
lūkesčius. Visapusiškai veikia ne visi
techniniai mazgai, skirti prijungimui
prie eIDAS sąveikumo sistemos
užtikrinti, todėl tarpvalstybinė
prieiga yra ribota; per eIDAS tinklą iš
kitų valstybių galima naudotis tik
labai nedaug valstybiniu mastu
prieinamų viešųjų internetinių
paslaugų.

Kodėl?



Kodėl?
Pasiūlius Europos skaitmeninės tapatybės
sistemą, grindžiamą dabartinės sistemos
peržiūra, iki 2030 m. bent 80 proc. piliečių
turėtų galėti naudotis skaitmeniniu ID
sprendimu prieigai prie pagrindinių
viešųjų paslaugų.

Be to, dabartinė eIDAS sistema neapima
elektroninių požymių, tokių kaip
medicinos pažymų ar profesinių
kvalifikacijų, teikimo, todėl sudėtinga
užtikrinti tokių kredencialų teisinį
pripažinimą elektronine forma Europos
lygmeniu. Be to, eIDAS reglamentu
naudotojams nesuteikiama galimybės
riboti dalijimąsi tapatybės duomenimis
tiek, kiek griežtai būtina paslaugai teikti.



Bendra finansinių išteklių suma,
reikalinga pasiūlymui įgyvendinti
2022–2027 m., sieks 30,825 mln.
EUR

Notifikavimas (1,3 mln. EUR)

Autentiškų šaltinių teikėjams (apie
625 mln. EUR pasiruošimas ir 162
mln. EUR per metus visoje ES)

Sukurti ir prižiūrėti ES „Wallet“
programėlę (iki 10 mln. EUR pagal
scenarijų, kai ją įdiegs valstybės
narės)

Biudžetas



Kada?

20 dienų nuo publikavimo

6-12 mėnesių įgyvendinamieji teisės
aktai

24 mėnesių išleistas bent vienas
nacionalinis wallet‘as

36 mėnesių paslaugų teikėjai leidžia
prisijungti su EU Wallet‘ais



Reglamento tikslais valstybės narės į
minimalų asmens tapatybės
duomenų rinkinį įtraukia vienintelį ir
nekintamą identifikatorių, kuris
atitinka Sąjungos teisę, kad būtų
galima nustatyti naudotojo tapatybę
jam prašant tais atvejais, kai
nustatyti jo tapatybę būtina pagal
įstatymą.

Vienareikšmė 
atpažintis



Paslaugų teikėjams

Privačios pasikliaujančiosios šalys, kurios
turi užtikrinti saugesnį naudotojo
tapatumo nustatymą naudodamos
elektroninę atpažintį, įskaitant,
transporto, energetikos, bankininkystės
sritis bei finansines paslaugas, socialinės
apsaugos, sveikatos, geriamojo vandens,
pašto paslaugas, skaitmeninės
infrastruktūros, švietimo ar
telekomunikacijų paslaugas, taip pat
didelės platformos



Nuotolinis 
elektroninis parašas

kvalifikuotas elektroninio parašo kūrimo
įtaisas, kuriuo kvalifikuotas patikimumo
užtikrinimo paslaugų teikėjas kuria,
administruoja arba dubliuoja
elektroninio parašo kūrimo duomenis
pasirašančiojo vardu



E-dokumentų 
archyvavimas

paslauga, kuria užtikrinamas elektroninių
duomenų ar dokumentų gavimas,
saugojimas, šalinimas ir perdavimas
siekiant garantuoti jų vientisumą, jų
kilmės ir teisinių ypatumų tikslumą visą
saugojimo laikotarpį



Elektroninis 
registras

klastojimui atsparus elektroninių
duomenų įrašų registras, užtikrinantis
jame esančių duomenų autentiškumą ir
vientisumą, duomenų datos ir laiko
tikslumą bei jų chronologinę tvarką



E-požymių 
liudijimai

elektroninis liudijimas, pagal kurį galima
nustatyti požymių autentiškumą

požymis – fizinio ar juridinio asmens arba
subjekto bruožas, ypatybė arba savybė,
išreikšti elektronine forma



Pažangieji parašai

Pereinamasis laikotarpis

Kvalifikuoti interneto svetainių
tapatumo nustatymo sertifikatai

Priežiūra

eID schemos

Ir dar daugiau...

O taip pat



AČIŪ 


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

